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Anotace: Předložená práce se zabývá v první kapitole problematikou odolnosti a jejími

kategoriemi typu resilience, hardiness a koherence, protektivními a rizikovými faktory a

zdroji odolnosti na úrovni osobnosti. Dále smysluplností života, pracovní spokojeností u

zaměstnanců hospice, zátěžovými situacemi, tématem smrti v historickém sledu, jak je

reflektovala různá náboženství, historií paliativní medicíny a hospicové péče.

Ve výzkumném šetření byl použit validizovaný dotazník Personal View Survey (PVS)

ke zjištění míry odolnosti typu hardiness. Empirická část je zaměřena na zodpovězení hlavní

výzkumné otázky, která zní: Jakou míru osobní nezdolnosti typu hardiness vykazují

pracovníci hospice Dobrého Pastýře v Čerčanech? Sekundární výzkumná otázka zní: Liší se

míra hardiness mezi věřícími a nevěřícími osobami?

Anotation: The thesis illustrates in the first chapter issue of resistance, and its categorizations

kind of resilience, hardiness and coherence, reflects their protective and risk factors and last

but not least also personal resistance resources. Another topics are meaning of life, working

satisfaction of workers in hospice, adversity. The last theoretical chapter is pursuit to topic of

death in its historical perspective, how it reflected different religions, history of paliative

medicine and hospice care

In the research part was used a validate questionaire Personal View Survey (PVS) in aim to

figure the amount of hardiness out. The main research question is: Which amount of hardiness

does the staff in the Hospice Dobrý Pastýř show? The second question is following: Does

exist a diference in hardiness between spiritual and non spiritual people?

Klíčová slova: Resilience, hardiness, koherence, rizikové a protektivní faktory, smysl života,

zátěžové situace, coping, paliativní medicína, hospicová péče.

Key words: Resilence, hardines, koherence, risk and protective factors, meaning of life,

stress situations, coping, paliative medicine, hospice care.

Seznam zkratek:

CA – challenge (výzva)

CM – commitment (závazek)

CO – control (kontrola)

New c. – výsledná hodnota hardiness

O. S. Tři – občanské sdružení Tři

PSV – Personal View Survey

WHO – světová zdravotnická organizace
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Úvod

Téma smrti je v centru mého zájmu od doby, kdy jsem rozumově byla schopná uvědomit si

konečnost lidské existence, avšak o téma dobrého umírání a doprovázení jsem se hlouběji

začala zajímat až s příchodem na vysokou školu. Moje postoje k umírání a smrti samozřejmě

podléhaly vývoji podmíněnému osobními prožitky, nebo přečtené odborné literatuře, ať už se

jedná o medicínskou diskusi o adekvátní péči a zvládání obtíží člověka terminálně

nemocného, sociologické studie institucionalizace zásadních okamžiků našich životů včetně

umírání, nebo (vy)mizení rituálů či etické a eticko-teologické diskuse o přípustnosti

euthanasie.

Zatímco dříve byla smrt součástí procesu obnovy generací, dnes ji spíše vnímáme jako konec

života jedinečného já (Giddens, 1999). V důsledku výrazné změny hodnot naší společnosti a

jejího zaměření na kult mládí, zdraví, úspěchu a výkonu se nemoc, stáří a umírání spojuje s

nepřípustnou slabostí, nízkým sociálním a ekonomickým postavením. Lidé potřebující pomoc

pomalu získávají stigma nepotřebných a společnost oslabujících parazitů, pro něž byly

vytvořeny různé ústavy a instituce. Smrt a umírání se tak před našimi zraky skryly a jen velmi

omezeně, v porovnání s nedávnou historií, s nimi přicházíme do styku jak v realitě, tak i v

našich úvahách. I díky sekularizaci vyspělé západní společnosti pomalu mizí rituály, odkaz

našich předků, s jejichž pomocí se snažili vymezit prostor pro významné předěly v životě, ať

už ty radostné, nebo bolestné. Svatby se zužují jen na vykonání administrativních nutností. Od

pohřbů v kostele se již pomalu upouští úplně a o zbytku rituálů, kterých bývalo nespočet,

nemáme již ani potuchy. Tím méně nám dochází jejich samotný význam a účel. Z člověka se

pomalu stává vlastním přičiněním vyděděnec, prchající před sebou samým, snažící se vybírat

na své cestě co nejhladší povrch. Před čím že to vlastně konkrétně utíkáme? Řekla bych, že

před svým strachem, úzkostí, odpovědností za sebe i za druhé, těžkostmi a vůbec vším, co by

námi mohlo hluboce otřást. Bez otřesu ale není změn. „Co je bez chvění, není pevné.“
1

Situaci dobrého umírání nelepší ani samotné nemocnice, kde pod vlivem rozvoje

technologií a farmaceutického průmyslu dochází k převaze „medicíny vítězné“, která vidí

umírání jako defekt, neúspěch, na který je nejlepší co nejdříve zapomenout. Přitom je třeba si

uvědomit, že ztráta kolektivní strategie překonávání zapříčiňuje nemoci, jak ukazuje velký

počet tělesných, duševních a sociálních obtíží u pozůstalých (Stroebe/Stroebe, 1993, in

1
Halík, T. (2002): Co je bez chvění, není pevné. Labyrintem světa s vírou a pochybností. Praha, Lidové noviny.
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Student a kol., 2007). Proti tomuto modelu stojí hospicová péče, jejímž cílem je poskytnout

širokou a zároveň dostupnou péči a podporu. Učinit z poslední fáze života období důstojného

a pokojného rozloučení, kdy se má člověk vypořádat se vším, co považuje za zásadní, a to bez

zbytečně zakoušeného utrpení, bolesti a osamění, je hlavní filosofií hospicové péče. Nejde

však o návrat k původnímu tradičnímu modelu umírání. Přizpůsobení se požadavku na

důstojné umírání s využitím současných podmínek a možností péče zahrnuje koncept

neomoderní smrti, při které je hlavní autoritou umírající, péče o něj probíhá s respektem k

jeho potřebám a v prostředí rodiny nebo zařízení s režimem blížícím se domácímu prostředí.

Tento koncept se stal východiskem pro paliativní medicínu a hospicovou péči (Walter, 2005,

in Beranová, 2007).

Zaměření na souvislost lidské odolnosti tváří v tvář smrti mě napadlo až nedávno, kdy

jsem se blíže seznámila s pracemi PhDr. Ivy Šolcové. V předložené práci popisuji široké téma

nezdolnosti jako celku a dále bych se více zaměřila na jeho uzší pojetí nazvané „hardiness“.

V rámci své bakalářské práce bych ráda zjistila, jakou míru „hardiness“ vykazují pracovníci

hospice Dobrého Pastýře v Čerčanech. Chtěla bych tak vytvořit podklad pro svou budoucí

magisterskou práci, která by na výsledky této práce navázala doporučeními, týkajícími se

náhledu stresogenních situací, jejich zdravým, život potvrzujícím zpracováním a řešením

všeho, co je předmětem a obsahem krizové intervence.

V první kapitole uvádím konceptuální zázemí a důležité definice odolnosti a její

kategorie. Pojednávám i o protektivních a rizikových faktorech, v jejichž souvislosti se

nezdolnost odehrává a o zdrojích odolnosti na úrovni osobnosti. Dále rozvádím smysluplnost

života, předkládám její definice a téma pracovní spokojenosti zaměstnanců hospice. Ve třetí

kapitole se věnuji zdrojům zátěže obecně a následně v rysech typických pro prostředí hospice

a nakonec se zaměřuji na způsoby zvládání zátěžových situací. Čtvrtá kapitola hovoří o smrti

z historické perspektivy, jak jí reflektovala různá náboženství a kulty. Součástí této kapitoly je

i téma paliativní medicíny, historie hospicového hnutí v České republice a v posledním tématu

popisuji Hospic Dobrého Pastýře, kde realizuji výzkumné šetření. Obsahem poslední kapitoly

je zpracování dotazníku, interpretace výsledků a zodpovězení hlavní výzkumné otázky, která

zní: Jakou míru hardiness a její jednotlivé komponenty vykazují pracovníci hospice Dobrého

pastýře v Čerčanech na jejich pracovišti? Sekundární otázka je: Liší se míra hardiness mezi

věřícími a nevěřícími osobami?
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1 Zdroje poznatků o odolnosti a její kategorie

Byť je stres denodením chlebem každého z nás, jeví se jako velmi patrné, že existují

významné rozdíly ve vnímání stresové situace mezi různými skupinami lidí a v reakcích na

ní. Jedna rovina odlišnosti je v používání různých strategií, které lidé volí ve snaze se se

stresem vyrovnat, druhá rozdílnost je v tom, co lidem při tomto boji pomáhá a poslední, pro

tuto práci nejvýznamnější, je v rozdílné síle, kterou lidé vykazují vůči stresu.


[…]


spolehlivý úsudek.

16. Domnívám se, že to co se ve světě děje, se tak prostě musí dít, že je to předurčeno.

17. Nezáleží na tom, jak moc se snažíte co nejlépe dělat svou práci, o tom, co vy z toho

budete mít, rozhodují jiné okolnosti.

18. Nemá rád(a) rozhovory, v nichž se účastníci nevyjadřují zcela přesně a jednoznačně.

19. Většinou se nevyplácí o něco se moc snažit, neboť vždy to končí jinak, nežli bychom si

přáli.

20. Jestli mne opravdu něco vzrušuje, pak jen to, co se odehrává v mé fantazii.

21. Nechci odpovídat někomu na otázku, dokud mi není zcela jasné, na co se mne ptá.

22. Když si něco naplánuji, pak jsem si jist (a), že se to splní.

23. Já se opravdu těším na svoji práci.

24. Když mne někdo požádá, abych dělal (a) něco jiného nežli to, co právě dělám, pak mne to

moc nevyvede z míry.

25. Když dělám něco, co je pro mne značně obtížné, pak vím, kdy mám někoho požádat o

pomoc.

26. Vzrušuje mne, když se o sobě něco nového dozvím.

27. Rád jsem s lidmi, kteří občas udělají něco neočekávaného.
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28. Zjišťuji, je obvykle nesmírně obtížné změnit mínění mého přítele (mé přítelkyně).

29. Když myslíte sami na sebe jako na člověka, který má svobodnou vůli, pak jste z toho

smutní, frustrovaní (neuspokojení) a nešťastní.

30. Zlobí mne, když něco neočekávaného naruší můj zaběhaný denní řád (režim dne).

31. Když se dopustím nějaké chyby, pak mohu udělat jen velmi málo, abych vše napravil (a).

32. Veškerá má snaha stejně nic nezmění a proto se nedomnívám, že bych se měl (a) příliš

moc snažit dělat co nejlépe to, co dělám.

33. Respektuji „pravidla hry“, předpisy, řády, nařízení, protože jsou mi vodítkem při mém

rozhodování.

34. Jeden z nejlepších způsobů, jak řešit většinu problémů je jednoduchý: prostě na ně

nemyslet.

35. Domnívám se, že většina sportovců se jimi prostě již narodila – jako tělesně zdatní

jedinci.

36. Nemám rád (a), když je něco nejisté a nepředvídatelné.

37. Lidem, kteří pracují podle svého nejlepšího vědomí a svědomí, by se mělo dostat co

největší finanční podpory od společnosti.

38. Značná část mého života je promarněna z toho důvodu, že dělám věci, které nemají žádný

smysl.

39. Často ani sám (sama) dost dobře nevím, co si o tom či onom (člověk, situace, atp.)

myslím.

40. Nezajímají mne teorie, které nemají bezprostřední vztah k faktům.
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41. Běžná práce se mi zdá příliš nudná, než aby stálo za to, dělat ji.

42. Když se na mne někdo zlobí, pak k tomu obvykle nemá žádný vážný důvod.

43. Změny v zaběhnutém způsobu života a práce mne dráždí, obtěžují nebo trápí.

44. Je mi zatěžko věřit lidem, kteří říkají, že práce kterou oni dělají, má nějakou společenskou

hodnotu.

45. Mám pocit, že když se někdo snaží napadnout mne a uškodit mi, pak obvykle nemohu

moc toho udělat, abych tomu zabránil (a).

46. Život pro mne většinou není příliš velkým vzrušením.

47. Myslím si, že lidé říkají, že věří v individualitu (svéráznost, osobitost, vyhraněnost) jen

proto, aby tím udělali dojem na druhé lidi.

48. Když jsem v zaměstnání pokárán (a), zdá se mi, že to je vždy nespravedlivé.

49. Chci mít jistotu, že se o mne někdo bude starat, až zestárnu.

50. Nejsme to my sami, ale jiné síly, co řídí naše životy.
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9 Resumé

Resilience pracovníků v hospici

The Resilience of workers in a Hospice

Irena Mašatová

Vlastní text práce je rozdělen do čtyř kapitol. V úvodu kde jsem se snažila vylíčit mé vnímání

problematiky dobrého umírání a motivace, které mě k sepsání tohoto tématu vedly. Ve první

kapitole vysvětluji rozdílné koncepty odolnosti typu resilience, hardiness a koherence. S

odolností se úzce pojí i rizikové a protektivní faktory, ovlivňující člověka ať už z vnitřku nebo

vnějšku a dále i téma zdrojů resilience na úrovni osobnosti. V návaznosti na odolnost jsem

jako druhou kapitolu zvolila otázku smysluplnosti života, kterou se snažím definovat a

aplikovat i v pracovním uspokojení pracovníků hospice. Ve třetí podkapitole se věnuji

zátěžovým situacím, jejich členění a způsobům vyrovnávání se s nimi. Jmenuji i specifické

zátěžové situace přímo v prostředí hospice. Čtvrtá kapitola pojednává o fenoménu smrti

napříč dějinami i jeho reflexi v současné době. Z historického hlediska se snažím

chronologicky zpracovat pojetí smrti v různých náboženstvích a kultech. Historické

perspektivě podrobuji i dějiny léčebného principu. Celý koncept dobrého umírání vychází z

paliativní medicíny, s kterým souvisí hospicová péče. Pátá kapitola je již výzkumném šetření,

ve kterém byl použit standardizovaný dotazník Personal View Survey (PVS) ke zjištění míry

odolnosti typu hardiness. Empirická část je zaměřena na zodpovězení hlavní výzkumné

otázky, která zní: Jakou míru osobní nezdolnosti typu hardiness vykazují pracovníci hospice

Dobrého Pastýře v Čerčanech? Sekundární výzkumná otázka zní: Liší se míra hardiness mezi

věřícími a nevěřícími osobami?