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Studentka zvolila náročné téma resilience při práci s umírajícími.

Nejprve předkládá definice nezdolnosti a její kategorie, charakterizuje protektivní a rizikové faktory

prostředí a zdroje resilience na úrovni osobnosti. S fenoménem nezdolnosti je spojen i koncept

smysluplnosti života, na který autorka upozorňuje ve vztahu k vykonávání profese a uspokojení

z náročné práce, jakou paliativní a hospicová péče bezesporu je. V dalších kapitolách charakterizuje

zátěžové situace s důrazem na zátěž zaměstnanců, kteří poskytují péči umírajícím, uvádí způsoby

zvládání těžkých situací a popisuje, jak byl fenomén smrti (tu označuje za jeden z nejsilnějších

stresorů) vnímán v různých kulturách a náboženstvích. Podává stručný přehled historie hospicové a

paliativní péče a charakterizuje konkrétní zařízení, v němž provedla výzkumné šetření mezi

zaměstnanci a dobrovolníky, kteří pracují s umírajícími.

Ve výzkumném šetření, pro něž studentka zvolila standardizovaný dotazník Personal View Survey,

prokázala, že oslovení respondenti vykazují průměrné hodnoty hardiness. Zajímavé je zjištění, že

mezi zkoumanými pracovníky hospice existuje pozitivní korelace mezi spiritualitou a hardiness. Na

základě charakteristik zkoumaného souboru autorka upozorňuje i na to, že zaměstnanci hospice jsou

nejčastěji ženy se SŠ nebo VŠ vzděláním.

Studentka prokázala o dané téma hluboký zájem, čerpala z mnoha aktuálních odborných zdrojů, již

na úrovni bakalářské práce byla schopna efektivně pracovat s cizojazyčnou odbornou literaturou.

Stručně, ale výstižně interpretovala přínosné výsledky výzkumného šetření.

Rozsah bakalářské práce je přiměřený, její jazyková a stylistická úroveň, stejně jako úprava jsou

nadstandardní. U studentky velmi oceňuji její pečlivost a velké nasazení, s nimiž se tématu

věnovala tak, aby získané poznatky a výsledky mohla rozpracovat v budoucnu s využitím

pro dobrou praxi v paliativní medicíně.

Cíl práce – popsat problematiku odolnosti a zjistit, jakou míru osobní nezdolnosti vykazují lidé,

kteří pracují s umírajícími – studentka splnila.

Bakalářskou práci hodnotím: výborně
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